Chitré, 4 de abril de 2022.

Licenciado

ALEJANDRO I. QUINTERO C. (

Director Regional JA € "Jﬁ'h%;ﬁ?f‘\‘

Ministerio de Ambiente - Herrera Por: ) el

En su despaChO Ezcha Direccign Regioil:ieil/er:e:jozlJ
Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

Respetado Sefor Director:

Quien suscribe, Silvia Edith Sandoval Lu, mujer panamefia mayor de edad, con
cédula de identidad personal nimero 6-67-87, en calidad de Promotora, presento
ante su Despacho el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado
LOTIFICACION LLANO AFUERA, para su respectiva evaluacion. El Estudio ha
sido clasificado como Categoria | debido a que genera impactos ambientales
negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos.

El Estudio contiene 15 partes, de acuerdo con el contenido minimo indicado en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009. Igualmente, contiene 102 fojas,
incluyendo los anexos. El Estudio estuvo a cargo de los consultores ambientales
Eliécer Osorio, con Registro IAR-025-99, y José Florez, con Registro IAR-075-98,
ambos activos en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente.

Adjunto se presentan los ejemplares impresos del Estudio (original y fotocopia) y los
dos discos compactos de respaldo. Para la notificacidn correspondiente pueden
localizarme a los teléfonos 6451-1596 y 6517-1080 o al correo electréonico
silviasandovallu10@gmail.com. Nuestra oficina se encuentra ubicada la Calle de la
Posada, a dos viviendas de ésta, diagonal al parque pequefio de Ocu.

De usted, muy@féﬁtaﬁ‘lente, bk b s g Jﬂm ®
E-} A—
g 5' :"
. /, [ )
/ jéa L& JSorls “‘j
A——G=6-
Silvia Edith Sandoval Lu 5~ 4 ABR2022

Promotora /7

Fundamento de Derecho:
= Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.
= Ley N° 8 de 25 de marzo de 2015.
= Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
= Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011.
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wieme—————"""NOTARIA DEL CIRCUITO DE HERRERA

— TR A DE PAINAMA  PAPEL NOTARIAL

REPUBLICA DE PANAMA

T
\' "

o

En la ciudad de Chitré, cabecera de la provincia y del Circuito Notarial de Herrera, Repiblica de
Panamé, a los cuatro (4) dias del mes de abril de dos mil veintidés (2022), siendo la doce y treinta de
la tarde (12:30 p.m.) ante mi licenciada RITA BETILDA HUERTA SOLIS, NOTARIA PUBLICA
DEL CIRCUITO DE HERRERA, cedulada seis — ochenta y dos — cuatrocientos cuarenta y tres (6-
82-443), vy ante los testigos que suscriben, comparecio personalmente SILVIA EDITH SANDOVAL
LU, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal nimero seis-sesenta y siete-ochenta y siete
(6-67-87), con domicilio en el distrito de Octi, provincia de Herrera, en mi capacidad de Administradora y
Representante Legal del proyecto LOTIFICACION LLANO AFUERA, Categoria uno (1), me solicito que
extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracién Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la
responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y conocimiento del contenido
del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que testifica el delito de falso testimonio, lo
acept6 y seguidamente expresé hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento, y sin ningin tipo de apremio o
coercion, de manera totalmente voluntaria declard lo siguiente: PRIMERO: Yo, SILVIA EDITH SANDOVAL
LU, de generales antes descritas, propietario del folio real treinta millones trescientos sesenta y dos mil novecientos
cincuenta y cuatro (30362954), con Codigo de Ubicacion seis mil trescientos uno (6301), localizado en el sector de
Llano Afuera, corregimiento de Ocu, distrito de Ocu, provincia de Herrera, y con una superficie actual o resto libre
de cinco hectireas ciento sesenta y siete metros cuadrados y noventa y nueve decimetros cuadrados
(5has+167.99m?); que sobre este folio se realizan el proyecto “LOTIFICACION LLANO AFUERA?”, declaramos
bajo la gravedad de juramento que la informacién aqui expresada es verdadera; por tanto el citado proyecto se ajusta
a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos, vy no conllevan
riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el
articulo veintitrés (23), del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123), de catorce (14) de agosto de dos mil
nueve (2009), modificado por el Decreto Ejecutivo nimero ciento cincuenta y cinco (155) de cinco (5) de agosto de
dos mil once (2011), por el cual se reglamenta el Capitulo TI del Titulo IV Ley numero cuarenta v uno (41), de uno
(1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). La suscrita notaria deja constancia que esto fue todo lo
declarado, que se hizo en forma espontanea y que no hubo interrupcion alguna. Leida como fue la misma en
presencia de los testigos LUIS ALBERTO BATISTA DIiAZ, varén, panameno, mayor de edad, casado, cedulado

niimero siete-setecientos sicte-trescientos catorce (6-707-314), y ERICK NELSON MEDINA CEDENO,
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Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of 1
Ministerio de Ambiente No.
Mo i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REFUSL[CA DE PM:AHA i :rl ENTE . . L L. L . 6 0 1 3 5 9 7
=Rk | Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién Genaral
Hemos Recibido De SILVIA EDITH SANDOVAL LU / 6-67-87 Fecha del Recibo 2022-3-17
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
SElp de deposno No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad h Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 ' 1.3.2 | Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

" PAGA EVALUACION DE ESTL
'Dia |[Mes || A Hora
' 12:12:43
‘.17 03 || 2022 Hies

wl

%/

ajero

Judith Villarreal

\
i
:

;J:RE,__. N RE

Tini=t2+5 de Ambienta

'*a*%LLADO

http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=6013597
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Republica de Panama

| Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 198965
‘ - —
Fecha de Emision: 17 03 2022 fFecha de Validez: 16 ; 04 || 2022 \
(dia / mes / afio) (dia .:‘wr-'nes / -lﬂ(}—-

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

SANDOVAL LU, SILVIA EDITH

Con cédula de identidad personal N°

6-67-87

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado%n_;ﬂM

Director Regional
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RUBEN ADONAI
CASTILLERO LU

FECHA: 2022.03.17 15:45:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 105035/2022 (0) DE FECHA 03/17/2022.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) OCU CODIGO DE UBICACION 6301, FOLIO REAL Ne 30362954
CORREGIMIENTO OCU, DISTRITO OCU, PROVINCIA HERRERA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 167 m? 99 dm?
CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FOLIO REAL NUMERO VEINTINUEVE MIL DIECIOCHO (29018), CODIGO DE
UBICACION SIES MIL TRESCIENTOS UNO (6301), DOCUMENTO NUMERO SEISCIENTOS TREINTA Y DOS MIL
CIENTO SETENTA Y OCHO (632178), PROPIEDAD DE: SEBASTIAN ALBERTO CASTILLERO POLO, FOLIO REAL
NUMERO TREINTA MILLONES TRESCIENTOS CUASRENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO
(30346258) CODIGO DE UBICACION SEIS MIL TRESCIENTOS UNO(6301), PROPIEDAD DE: GIBELIS MAIBETH
VILLARREAL QUEZADA, CALLE SIN NOMBRE, RODADURA DE TOSCA, A EL HATILLO A SANTA ROSA, FOLIO REAL
NUMERO TREINTA MILLONES TRESCIENTOS DIEZ MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UNO (30310261), CODIGO DE
UBICACION SIS MIL TRESCIENTOS UNO (6301), PROPIEDAD DE: JALIBETH MAGDELAINE BETHANCOURT
TEJEIRA, FOLIO REAL NUMERO TREINTA MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL CIENTO VEINTE (30303120),
CODIGO DE UBICASCION SIS MIL TRESCIENTOS UNO (6301), PROPIEDAD: NATIVIDAD MENDOZA VASQUEZ,
FOLIO REAL NUMERO TREINTA MILLONES TRESCIENTOS DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y TRES (30302793),
CODIGO DE UBICACION SEIS MI TRESCIENTOS UNO (6301), PROPIEDAD DE: MARIA EUGENIA OCARA LOPEZ ,
BERNARDINO OCARNA LOPEZ. SUR: RESTO LIBRE DE L FOLIO REAL NUJMERO VEINTE MIL CIENTO DIECINUEVE
(20119) ROLLO VENTIDOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS (22563), DOCUMENTO SEIS (6), CODIGO DE
UBICACION ~ SEIS MIL TRESCIENTOS UNO (6301), PROPIEDAD: SILVIA LUX OSORIO DE SANDOVAL,
2177915SILVIA EDITH SANDOVA LU Y HORACIO VIRGILIO SANDOVAL FRANCO. ESTE: CALLE SIN NOMBRE,
RODADURA DE TOSCA, A OCU A CABUYA. OETE: RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL NUMERO VEINTE MIL CIENTO
DIECINUEVE(20119), ROLLO VEINTIDOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS(22562), DOCUMENTO SEIS(6).
CODIGO DE UBICACION SEIS MIL TRESCIENTOS UNO (6301), PROPIEDAD: DE SILVIA LUX OSORIO DE
SANDOVAL, SILVIA EDITH SANDOVAL LU, Y HORACIO VIRGILIO SANDOVAL FRANCO. NUMERO DE PLANO:
60401-33835. ADQUIRIDA EL 03 DE JUNIO DE 2021.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SILVIA EDITH SANDOVAL LU (CEDULA 6-67-87) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

HORACIO VIRGILIO SANDOVAL FRANCO (CEDULA 9-756-1005) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 17 DE MARZO DE 2022

03:37 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403414247

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 45949907-0F0B-43D9-BEE4-AC7B3FA95D99
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

Qe



Ocu, 18 de marzo de 2022.

Licenciado

ALEJANDRO I. QUINTERO C.
Director Regional

Ministerio de Ambiente - Herrera
En su despacho

Respetado Senor Director:

Quien suscribe, Horacio Virgilio Sandoval Franco, varén, panamefio, mayor de
edad, con cédula de identidad personal niumero 9-756-1005, en calidad de
copropietario del Folio Real N° 30362954, con Coddigo de Ubicaciéon 6301,
localizado en el corregimiento de Ocu, distrito de Ocu, provincia de Herrera, y con
una superficie actual o resto libre de 5 ha 167 m? 99 dm?, AUTORIZO a Silvia
Edith Sandoval Lu, mujer panamefa mayor de edad, con cédula de identidad
personal numero 6-67-87, para que utilice el referido Folio Real, del cual es
copropietaria, en la ejecucion del proyecto denominado Lotificacion Llano
Afuera, incluyendo la presentacion del respectivo Estudio de Impacto Ambiental,
actuando ella como Promotora.

De usted, muy atentamente,

Vs V- Yol =

Horacio Virgilio Sandoval Franco

T & /

Yo, hago constar que he cote
plasmada(s) en este documen
aparsce{ ’1, an '.Ef.x{-';‘
personisd o on suis)
son simil
/ ndw 6% Cc ﬂc ref

74{0 /60\’

A
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. REPUBLICA DE PANAMA
FRIBUNAL ELECTORAL
Horacio Virgilio
Sandoval Franco

NOMBRE USUAL:

LUGAR DE NACIMIENTO: VERAGUAS, ATALAYA

SEXO: M TIPO DE SANGRE: .

Homsa ¥

TRIB

0-756-1008

T
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Consulta Consultores Ambientales http://dataserver/eia/Formularios/ConsultaConsultores.aspx

) - ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOBIERNO NACIONAL =

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

| Status Provincia Persona Letra  Ordenado por i Cerrar |
. Actualizado v | HERRERA v oo v, |0 v~ | Nombre v
Y » -
. Buscgr Total de Consultores Encontrados 2
Consultor N° Resolucién Teléfonos Representante Legal Correo Electrénico Persona
OSORIO GIL, ELIECER ANTONIO IAR-025-99 6747-9108 osorioeliecer@hotmail.com N
OSORIO RIVERA DIONYS DANIEL DEIA-IRC-006-22 6487-3528 ing.dionys osoric0B0B@gmail.com

Idel 04/04/2022 3:32 p. m.



Consulta Consultores Ambientales

1 del

-
REPUBLICA DE PANAMA
- GOBERND NACIONAL —

. Statu

[ Actualizado v |

MINISTERIO DE
AMBIENTE

http://dataserver/eia/Formularios/ConsultaConsultores.aspx

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Provincia

Consulta Lista de Consultores

Persona

Letra

v F

|2

Ll Total de Consultores Encontrados 14
Consultor N° Resolucién Teléfonos Representante Legal Correo Electrénico Persona
F.G. GUARDIA & ASOCIADOS, S.A IRC-004-17 269-7519 / 269-7520 JORGE ENRIQUE VARELA ABREGO | jevarela@fgguardia.com J
FALCON OVALLE, MERCEDES IRC-037-2020 | 6679-3551 mfalcon24@gmail.com N
FALQUEZ SANCHEZ CARIDAD MLAGROS gEc'f& - 6526-9937 caridadfalquez@gmail. com N
DEIA- FERLEY AKSEL CARDEI . ’
FERAMBICONSULTING, S.A IRC-077-20 345-8145/ 6747-6644 ABREGO c HAS ferambiconsulting@gmail.com J
FERNANDEZ CUMBRERA, ALVARO }
ADALBERTO IRC-012-2019 6212-0516 fernandez.alvaro2584@gmail.com N
FERRABONE VILLLARREAL, PAOLA JULLIANA | IRC-012-2020 | 6596-0576 paola.ferrabone@gmail.com N
FLOREZ POSSO, BENJAMIN IRC-019-07 6044-8455/6391-3740 florezbenjamin@yahoo.com
FLOREZ, SALCEDO, JOSE ANTONIO IAR-075-98 230-3441; 6513-7512 jaflorezs@cwpanama.net
i DEIA- ; '
FORERO ORTIZ MIGUEL ANGEL IRC-031-21 6573-9270 bonyic@gmail.com N
FORESTAL LOS CARPATOS IAR-004-97 232-4312; 6617-9432 MANUEL A. RODES rodes56@yahoo.com J
FRANCESCHI JARA, LUIGG] FANOR IRC-024-08 230-0390; 6657-8205 luiggif@excite.com,; Ifrances @catie.ac.cr N
221-5607; 221-3765; :
FRANCO MORENO, DIANA DORIS IRC-050-07 66561038 dfranm@gmail.com N
FRIAS SULEIKA JAMLETH g 6794-7613 jamilethfrias@gamil.com N
391-7414; 267-0141; monicamassa24@yahoo.com,
FUENTES MASSA, MONICA GRAGIELA RC-028-09 8686-3173 mmassa@ayayai.com -

04/04/2022 3:33 p. m.
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MIAMBIENTE

PROYECTO: LO'H {:ICQ @éO‘ﬂ (—l ano A‘(UQ‘('Q.

MIN}STERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULAR[O EIA

CONTENIDOS MINIVIOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROMOTOR: 61 lvia

Edith  Sandoval

N° DE EXPEDIENTE:

FECHA DE ENTRADA._H , 4 I?OZZ-

REALIZADO POR (CONSULTORES):

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

£lidecer Qzorio U J0x Flolrcz.

unQ :BOHA-e?/

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 [NDICE e

2.0 | RESUMEN EJECUTIVO v

2.1 Datos generales del promotor, que mciuya a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del /
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categorla del EsIA en w4
funcion de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL v

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y /
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros .

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo /
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD |

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su /'
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala s
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del /
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el /
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra © /
actividad

5.4.1 | Planificacion

5.4.2 | Construccién v

5.4,3 | Operacidn L .

5.4.4 | Abandono v

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar 1_/’

5.6 Necesidades de insumos durante la /'
construcciéon/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energig, /|
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 Mano de obra {durante la construccion y operacion) /
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases v

5.7.1 Solidos R

5.7.2 | Liquidos o

5.7.3 | Gaseosos il




g@@ MINISTERIO DE AMBIENTE

mﬁ | DIRECCIONP REGIONAL DE HERRERA
M.‘wafl."ﬁ?‘i AREA DEEVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo /

5.9 Monto global de la inversidn I/’

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO vl

6.3 Caracterizacion del suelo gl

6.3.1 La descripcién de uso de suelo ‘/’

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia L1

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales /

6.7 Calidad de aire

6.7.1 | Ruido ju |

6.7.2 | Olores Vi

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO v

7.1 Caracteristica de la Flora |/

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM) v~

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO | T

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). )/
Reunion informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos vy  culturales /
declarados

8.5 Descripcion del paisaje ,/

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y \/
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales /
especificos, su caracter, grado de perturbacion,

importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la
comunidad producidos por el proyecto

X

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas

NN

10.3 Monitoreo

10.4 Cronograma de ejecucion

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora

10.11 | Costos de la gestion ambiental

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA L

ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO 1/
AMBIENTAL, FIRMA (S)Y RESPONSAE_»iLIDADES
12.1 | Firmas debidamente notariadas o
12.2 | NUmero de registro de consultor (es) i s
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES l/ -
14 BIBLIOGRAFIA [
15 ANEXOS i
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD ' SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestaci@n.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.
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* ] MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Herrera
== GOBIERNG NACIONAL —-
Chitré, 6 de Abril de 2022
DRHE-SEIA-028-2022
Licenciado

ALEJANDRO QUINTERO
Director Regional
MIAMBIENTE-HERRERA
En su Despacho.

Lic. Quintero:

La presente es para hacerle llegar el Expediente, Informe de Revisién de
Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-12-2022, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto denominado
“LOTIFICACION LLANO AFUERA”, cuyo promotor es SILVIA EDITH
SANDOVAL LU, para su refrendo.

Sin més que agregar por el momento.

Atentamente, i@ R T
E@%M‘MMB!E-NTE .
DIRECCIGN REGIONAL DE HﬁR'RERA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
. IMPACTO AMBIENTAL )
LIC. LUIJC. PENA B. ———
Jefe de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental
N cc. Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental




FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

FECHA DE INGRESO: 4 DE ABRIL DE 2022

FECHA DE INFORME: 6 DE ABRIL DE 2022
PROYECTO: LOTIFICACION LLANO AFUERA.
CATEGORIA: I

PROMOTOR: SILVIA EDITH SANDOVAL LU.

ELIECER OSORIO  TAR-025-99
CONSULTORES: JOSE FLOREZ IAR-075-98

CORREGIMIENTO DE OCU (CABECERA), DISTRITO
DE OCU, PROVINCIA DE HERRERA.

LOCALIZACION:

El proyecto consiste en la lotificacion de la Finca N° 30362954, parcelacion de 45 lotes, localizada
en el sector de Llano Afuera (El Hatillo), corregimiento de Ocul, para la venta al puiblico. La finca
cuenta con una superficie de 5 ha 167 m* 99 dm’. Los lotes se venderian para uso residencial. Los
lotes tendrdn una superficie minima de 450 metros cuadrados (m?), cumpliendo asi con las
exigencias del Ministerio de Salud en cuando al espacio necesario para la construccién de tanque
séptico familiar. Solamente 3 lotes (#20, #24 y #38) estan por debajo de esa superficie y se trata de
terrenos que estarian sujetos a usos o venta especial posterior. Las calles serian de 15.00 metros y
12.80 metros de ancho.

Durante la etapa de construccion se realizaran las siguientes actividades:

v" Preparacién general del sitio (limpieza del terreno para dejar los lotes completamente
adecuados).

v Mejoramiento de las calles (actualmente el poligono cuenta con calles que fueron construidas
por la empresa Campos de Pesé cuando mantuvo la finca para la siembra de caiia de azicar, la
Avenida Principal tiene una longitud de 78 metros y un ancho de 15,00 metros, por su parte, el
tramo Norte de la Calle Don Yiyo desde la interseccion con la Avenida Principal tiene una
longitud de 238 metros y un ancho igualmente de 15,00 metros, por su parte, el tramo Sur de la
Calle Don Yiyo desde la interseccion con la Avenida Principal tiene una longitud de 110 metros
y un ancho de 12,80 metros, finalmente, la Calle Don Cheo, de unos 60 metros de longitud,
también tendrd un ancho de 12,80 metros, la Calle Don Cheo de unos 60 metros de longitud,
también tendrd un ancho de 12.80 metros). Los trabajos de mejoramiento incluyen la
conformacién de la rodadura y cunetas. Una vez acondicionadas las calles la Promotora debera
realizar el traspaso del poligono de las mismas a la Nacién por convertirse éstas en vias
piblicas.

v" Demarcacién de los lotes, la Promotora realizara los trabajos de marcado con monumentos y el
replanteamiento en terreno con la ayuda de un agrimensor.

v’ Instalacion del servicio de agua potable en cada uno de los lotes,

v" Terminacion de la obra (incluye la limpieza del terreno de cualquier escombro y el retiro de

equipo).

Cuadro de Areas
Area de lotes (45 lotes) 43,121.34 m*
Area de calles 6916 m’
Area total de la finca 5ha 167 m”> 99 dm”

El proyecto se ubicara en el Inmueble Oci, Codigo de Ubicacion 6301, Folio Real No. 30362954,
ubicado en el corregimiento de Oct (Cabecera), distrito de Octi, provincia de Herrera, con una
superficie actual o resto libre de 5 ha 167 m*® 99 dm”’.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del area del proyecto

Puntos ESTE NORTE
1 524941.96 880629.42
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2 524949.25 880622.20

3 524932.94 880596.26

4 524947.37 880582.38

5 524963.84 8800608.46

6 524979.48 880594.96

7 525005.92 880583.14

8 525073.08 880557.23

g 525055.24 880521.43

10 525082.57 880509.06

11 525109.90 880496.69

12 525114.36 880505.64

13 525132.58 880497.40

14 525145.96 880524.25

15 525155.05 880520.14

16 525196.33 880502.26

17 525164.09 880445.84

18 525114.73 880358.88

19 525107.89 880349.00

20 525057.24 880374.06

21 525076.73 880408.76

22 524866.39 880504.43

23 524826.14 880529.92

24 524783.98 880559.58

25 524835.36 880656.29
FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011 y demas normas complementarias y concordantes.
VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155
de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categorla I, del proyecto
denominado LOTIFICACION LLANO AFUERA, se detecté que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda Admitir el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado LOTIFICACION LLANO AFUERA,
promovido por SILVIA EDITH SANDOVAL LU.

Elaborado p ZJZO Re%por:

ING. Yuw LIC. LUIS PENA
Técnica tador Jefe de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental

ey h Refrendado por:

MG AL IAMBIENTE }\ps
. TECCION REGIONAL DE HERRERS 4
- “PARTAMENTO DE EVALUAC{OU OF ! LIC. ALEIJANDRO QU]NTERO
et % L : Director Regional

IMPACTO-AMBIENTA Ministerio de Ambiente - Herrera
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-12-2022

Formato EIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION
REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora SILVIA EDITH SANDOVAL LU, portador de la cédula de identidad 6-67-87,
se propone realizar el proyecto denominado LOTIFICACION LLANO AFUERA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 4 de Abril de 2022, la sefiora SILVIA EDITH
SANDOVAL LU present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado LOTIFICACION LLANO AFUERA, ubicado en el
corregimiento de Oct (Cabecera), distrito de Oct, provincia de Herrera, elaborado bajo la
responsabilidad de ELIECER OSORIO y JOSE FLOREZ, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-025-99 ¢ IAR-075-98, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 6 de Abril del 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
LOTIFICACION LLANO AFUERA, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado LOTIFICACION LLANO AFUERA, promovido por
la sefiora SILVIA EDITH SANDOVAL LU.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la
Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los Seis (6) dias, del mes de Abril del afio dos mil veintidos

(2022). .

CUMPLASE, j\‘\ (j

LIC. ALEJANDRO QUINTERO
DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE - HERRERA

20
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SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS ESIA "LOTIFICACION LLANO
AFUERA"

Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Mié 04/06/22 12:06 PM

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
CC: Luis Pefia <Ipena@miambiente.gob.pa>

3 archivos adjuntos (616 KB)

Coordenadas.xlsx; Formulario solicitud Direccién Regional.docx; Mapa EslA Lotificacién Llano Afuera.pdf;

Buenas tardes Lic. De Gracia:

Adjunto solicitud de verificacién de coordenadas del EslA Categoria I, denominado "LOTIFICACION
LLANO AFUERA", cuyo Promotor es SILVIA EDITH SANDOVAL LU, a desarrollarse en el Corregimiento
de Ocu (Cabecera), Distrito de Ocu, provincia de Herrera.

Se adjuntan los siguientes documentos:

e Solicitud de verificacidon de coordenadas
e Coordenadas en Excel
* Mapa de ubicacion.

Gracias

4/6/2022, 12:07 PM
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Nota y mapa de respuesta - - DRHE-I-F-13-2022-LOTIFICACION LLANO AFUERA

Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>

Mié 04/13/22 1:20 PM

Para: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>:Luis Pefia <lpena@miambiente.gob.pa>

CC: Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>;Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>;Marcela Alvarado <malvarado@miambiente gob.pa>

£ 2 archivos adjuntos (4 MB)
DRHE-I-F-13-2022-LOTIFICACION LLANO AFUERA pdf; Nota de respuesta - DRHE-I-F-13-2022-LOTIFICACION LLANO AFUERA.pdf;

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EslA-Cat.1 DRHE-I-F-13-2022-LOTIFICACION LLANO AFUERA .

Favor confirmar recibido.

Saludos

Pastor Barahona
L. (507)500-0855 ext. 6181

Técnico Informatico del SNMBM

Direccion de Informacién Ambiental

& hitp:/fvovew.miambiente.gob.pa

ebarahona®miambiente. gob. pa

a” HENISTERIO DE
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—
De: Alex De Gracia
Enviado el: miércoles, 6 de abril de 2022 12:54 p. m.
Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS ESIA "LOTIFICACION LLANO AFUERA"
Buenas tardes
Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.
Atentamente;
De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Enviado: miércoles, 6 de abril de 2022 12:06
Para: Alex De Gracia <adegracia@mi iente.gob.pa>
Cc: Luis Pefia <lpena@; nbie gob.pa>
Asunto: SOLICITUD DE VERIFICACION COORDENADAS ESIA "LOTIFICACION LLANO AFUERA"
Buenas tardes Lic. De Gracia:

S~

Adjunto solicitud de verificacién de coordenadas del EslA Categoria |, denominado "LOTIFICACION LLANO AFUERA", cuyo Promotor es SILVIA EDITH SANDOVAL
LU, a desarrollarse en el Corregimiento de Oct (Cabecera), Distrito de Ocu, provincia de Herrera.

Se adjuntan los siguientes documentos:
* Solicitud de verificacién de coordenadas
* Coordenadas en Excel

* Mapa de ubicacién.
Gracias

lof1 4/13/2022, 1:44 PM




C o MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0260-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 06 DE ABRIL DE 2022

Proyecto: “LOTIFICACION LLANO AFUERA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YURIA BENITEZ
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA

Distrito: OCU )
Corregimiento: QCU (CABECERA)
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 06 de abril del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOTIFICACION LLANO
AFUERA?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono con una superficie de 05 ha + 168.48
m’, ¢l cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos
se ubican en la categoria de “Maiz” y “Pasto”; segiin la Capacidad Agrologica se ubica en
el tipo VI-No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de
reservas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 13 DE ABRIL DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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o= MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Birierdis Ragion s de Hatisrd
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

FORMATO EIA-FEA-007

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

Proyecto: Lotificacion Llano Afuera
Categoria: I
Promotor: Silvia Edith Sandoval Lu.
Representante Legal: | N/A
- Corregimiento de Oct (Cabecera), Distrito de Octi, Provincia
Ubicacion:
de Herrera.
Expediente No.: DRHE-I-F-13-2022
techs gl 14 de Abril de 2022
inspeccion:
Fecha del Informe: 18 de Abril de 2022
Nombre Cargo Institucion
Yuria Benitez | Seccion de Evaluacion de | MiAmbiente -
Impacto Ambiental Herrera
Partici . Isselyn Polo Agencia de Oct MiAmbiente -
articipantes:
Herrera
Silvia Promotora | = -
Sandoval
Horacio Hermanodela — | = -
Sandoval Promotora

I. OBJETIVOS:

Realizar inspeccion técnica al 4rea del proyecto LOTIFICACION LLANO AFUERA, con la
finalidad de verificar la linea base indicada con la realidad de campo, verificacion de las
coordenadas UTM, Datum WGS84 y descripcion de los componentes fisicos y bioldgicos del area
indicados en el EsIA.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la parcelacion de la Finca N° 30362954 en 45 lotes para la venta al publico
(uso residencial), en el sector de Llano Afuera (El Hatillo), corregimiento de Oct, distrito de Oct,
provincia de Herrera. La finca cuenta con una superficie de 5 ha 167 m? 99 dm?. Los lotes tendran
una superficie minima de 450 metros cuadrados (m?), cumpliendo asi con las exigencias del
Ministerio de Salud en cuando al espacio necesario para la construccion de tanque séptico familiar.
Solamente 3 lotes (#20, #24 y #38) estan por debajo de esa superficie y se trata de terrenos que
estarfan sujetos a usos o venta especial posterior. Las calles serfan de 15.00 metros y 12.80 metros de
ancho.

Durante la etapa de construccion se realizaran las siguientes actividades:

® Preparacién general del sitio (limpieza del terreno para dejar los lotes completamente
adecuados).

* Mejoramiento de las calles (actualmente el poligono cuenta con calles que fueron construidas por
la empresa Campos de Pesé cuando mantuvo la finca para la siembra de cafia de azidcar, la
Avenida Principal tiene una longitud de 78 metros y un ancho de 15,00 metros, por su parte, el
tramo Norte de la Calle Don Yiyo desde la interseccion con la Avenida Principal tiene una
longitud de 238 metros y un ancho igualmente de 15,00 metros, por su parte, el tramo Sur de la
Calle Don Yiyo desde la interseccion con la Avenida Principal tiene una longitud de 110 metros
y un ancho de 12,80 metros, finalmente, la Calle Don Cheo, de unos 60 metros de longitud,
también tendra un ancho de 12,80 metros, la Calle Don Cheo de unos 60 metros de longitud,
también tendrd un ancho de 12.80 metros). Los trabajos de mejoramiento incluyen la

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: Lotificacion Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccién: 14 de Abril de 2022.
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

conformacién de la rodadura y cunetas. Una vez acondicionadas las calles la Promotora deberd
realizar el traspaso del poligono de las mismas a la Naci6n por convertirse éstas en vias publicas.

* Demarcacion de los lotes, la Promotora realizara los trabajos de marcado con monumentos y el

replanteamiento en terreno con la ayuda de un agrimensor.

¢ Instalacion del servicio de agua potable en cada uno de los lotes.

 Terminacién de la obra (incluye la limpieza del terreno de cualquier escombro y el retiro de

equipo).

Cuadro de Areas

Area de lotes (45 lotes)

43,121.34 m?

Area de calles

6,916 m”

Area total de la finca

5ha 167 m> 99 dm”

El proyecto se ubica en el Inmueble Octi, Cédigo de Ubicacién 6301, Folio Real No. 30362954,
ubicado en el corregimiento de Ocu (Cabecera), distrito de Oct, provincia de Herrera, con una

superficie actual o resto libre de 5 ha 167 m* 99 dm?.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del drea del proyecto

Puntos ESTE NORTE
1 524941.96 880629.42
2 524949.25 880622.20
3 524932.94 880596.26
4 524947.37 880582.38
5 524963.84 880608.46
6 524979.48 880594.96
7 525005.92 880583.14
8 525073.08 880557.23
9 525055.24 880521.43

10 525082.57 880509.06
11 525109.90 880496.69
12 525114.36 880505.64
13 525132.58 880497.40
14 525145.96 880524.25
15 325155.05 880520.14
16 525196.33 880502.26
17 525164.09 880445.84
18 525114.73 880358.88
19 525107.89 880349.00

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccion: 14 de Abril de 2022.
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20 525057.24 880374.06
21 525076.73 880408.76
22 524866.39 880504.43
23 524826.14 880529.92
24 524783.98 880559.58
25 524835.36 880656.29

ITI. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion se realizé el dia jueves 14 de abril de 2022, en el sitio del proyecto, ubicado en el
Corregimiento de Ocu (Cabecera), Distrito de Oct, Provincia de Herrera. Mediante la inspeccion se
pudo comparar la linea base indicada, con la realidad de campo, la verificacién de las coordenadas
UTM, Datum WGS84 y la descripcion de los componentes fisicos y biolégicos del area indicados en
el EslA.

Se observd que en la Finca con Folio Real No. 30362954, Codigo de Ubicacion 6301, se ha
realizado la parcelacion de los lotes, de igual forma, se han construido las calles a lo interno de la
lotificacion y se ha instalado el suministro de agua potable y energia eléctrica en aquellos lotes que
han sido vendidos. Se observa la construccion de viviendas unifamiliares en aquellos lotes vendidos.

En referencia al ambiente fisico, la topografia del terreno es relativamente plana, con una leve
inclinacién hacia el vértice del poligono del proyecto (lote #18).

En referencia a la hidrologia a lo interno del inmueble, no se observaron fuentes de aguas
superficiales, sin embargo, aproximadamente a una distancia de cinco (5) metros lineales
(Coordenadas UTM, Datum WGS84, 880561 N 524779 E), del vértice del poligono del lote # 18
(Coordenadas UTM, Datum WGS84, 880559.58 N 524783.98 E), se ubica el bosque de proteccion
de la fuente hidrica denominada Quebrada La Porcada.

En el poligono del proyecto se observé que la vegetacion esta conformada principalmente por
remanentes de cultivo de cafia, entre otros tipos de cultivos (yuca, guandd, platano), gramineas y
arbustos dispersos. En las cerca perimetral se observaron estacas vivas, principalmente de especies
como carate y nance.

A. Ambiente Fisico

* Se evidencié que la topografia en el 4rea del proyecto es relativamente plana, con una leve
inclinacion hacia el vértice del poligono del proyecto (lote #18).

* Al momento de la inspeccion, se observo que se han realizado las actividades de parcelacion de
lotes y construccion de calles internas.

e El uso actual del suelo en el 4rea en el cual se desarrollara el proyecto, es de un medio
intervenido por el hombre, en el cual se observo la parcelacion de lotes y construccion de calles
internas en la lotificacion. Se observo que en los lotes que han sido vendidos se ha procedido con
la construccion de viviendas unifamiliares.

e En referencia a la hidrologia a lo interno del inmueble, no se observaron fuentes de aguas
superficiales, sin embargo, aproximadamente a una distancia de cinco (5) metros lineales
(Coordenadas UTM, Datum WGS84, 880561 N 524779 E), del vértice del poligono del lote #

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccién: 14 de Abril de 2022.
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18 (Coordenadas UTM, Datum WGS84, 880559.58 N 524783.98 E), se ubica el bosque de
proteccion de la fuente hidrica denominada Quebrada La Porcada.

En referencia a la calidad de aire, se observé que la principal fuente de emisiones a la atmosfera,
es el transito vehicular en la via Llano Afuera — Santa Rosa, la cual se mantiene en estado de
terraceria, de igual forma, existe un taller de Chapisteria y lava auto Juan Pa Truck (colindante al
proyecto).

El ruido dentro de la zona, se debe principalmente al trénsito de vehiculos en la via Llano Afuera
— Santa Rosa, de igual forma, existen dos actividades que son fuentes generadoras de ruido: El
taller de Chapisteria y Lava auto Juan Pa Truck (colindante al proyecto) y el Bar Parrillada
Erika.

No se percibieron olores molestos al momento de la inspeccién.

Ambiente Biolégico

En el poligono del proyecto se observd que la vegetacién estd conformada principalmente por
remanentes de cultivo de cafia, entre otros tipos de cultivos (platano, guandd, yuca) en los lotes
vendidos, remanentes de gramineas y presencia de arbustos dispersos. En las cerca perimetral se
observaron estacas vivas, principalmente de especies como carate y nance.

No se observaron especies faunisticas al momento de la inspeccion.

. Ambiente Socioeconémico

El uso del suelo actual del 4rea de influencia aledafia al proyecto, se da por fincas de uso
agropecuario y viviendas unifamiliares, locales tipo taller de chapisteria, lava auto y bar
parrillada.

IV. OBSERVACIONES:

Durante la inspeccién se observé que la Finca con Folio Real No. 30362954, Codigo de
Ubicacion 6301 en la cual se desarrollard el proyecto Lotificacion Llano Afuera, se han realizado
actividades de parcelacion de lotes y construccion de calles internas.

Se evidencié que la topografia en el area del proyecto es relativamente plana, con una leve
inclinacién hacia el vértice del poligono del proyecto (lote #1 8).

El uso actual del suelo en el 4rea en el cual se desarrollara el proyecto, es de un medio
intervenido por el hombre, en el cual se observé la parcelacion de lotes y construccion de calles
internas en la lotificacién. Se observé que en los lotes que han sido vendidos se ha procedido con
la construccion de viviendas unifamiliares.

En referencia a la hidrologia a lo interno del inmueble, no se observaron fuentes de aguas
superficiales, sin embargo, aproximadamente a una distancia de cinco (5) metros lineales
(Coordenadas UTM, Datum WGS84, 880561 N 524779 E), del vértice del poligono del lote #
18 (Coordenadas UTM, Datum WGS84, 880559.58 N 524783.98 E), se ubica el bosque de
proteccion de la fuente hidrica denominada Quebrada La Porcada.

En referencia a la calidad de aire, se observé que la principal fuente de emisiones a la atmdsfera,
es el transito vehicular en la via Llano Afuera — Santa Rosa, la cual se mantiene en estado de

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccion: 14 de Abril de 2022.
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terraceria, de igual forma, existe un taller de Chapisteria y lava auto Juan Pa Truck (colindante al
proyecto).

e El ruido dentro de la zona, se debe principalmente al transito de vehiculos en la via Llano Afuera
— Santa Rosa, de igual forma, existen dos actividades que son fuentes generadoras de ruido: El
taller de Chapisterfa y Lava auto Juan Pa Truck (colindante al proyecto) y el Bar Parrillada
Erika.

¢ No se percibieron olores molestos al momento de la inspeccion.

* En el poligono del proyecto se observé que la vegetacion estd conformada principalmente por
remanentes de cultivo de cafia, entre otros tipos de cultivos (yuca, platano y guandu) en los lotes
vendidos, remanentes de gramineas y algunos arbustos dispersos. En las cerca perimetral se
observaron estacas vivas, principalmente de especies carate y nance.

e No se observaron especies faunisticas al momento de la inspeccion.

e El uso del suelo actual del area de influencia aledafia al proyecto, se da por fincas de uso
agropecuario y viviendas unifamiliares, locales tipo taller de chapisteria, lava auto y bar
parrillada.

V. IMAGENES:

Coordenada
de ubicacion
UTM (WGS-
84):

Imdagenes tomadas en el sitio.

524774 E
880576 N

W

14 abr..2022:9:20:28-a. m.
: 17N 524774 880576

L 316 NW.

{7 - Altitud:158.0m

& Velocidad:0.4km/h
-~ ‘Numero de indice: 987

Fig. No. 1: Vista de la fuente hidrica denominada Quebrada La Porcada,
ubicada en la finca colindante al drea del proyecto Lotificacion Llano
Afuera. El poligono del proyecto (lote # 18) se ubica a aproximadamente 5
metros del bosque de proteccion de dicha fuente hidrica.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccion: 14 de Abril de 2022,
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880577 N

Altitud:149.0m
Velocidad:0.0km/h
Numero de indice: 991

Fig. No. 2: Vista de la fuente hidrica denominada Quebrada La Porcada, la

cual ubica préxima al poligono del proyecto Lotificacién Llano Afuera,
524807 E
880580 N

14 abr. 2022 9:26:12 a. m.

bt o ' 17N 524807 8808580

:xr.tt.l.o.: Sy > S = 8 ° E

?@rm:eau, 9 = Ocu

gl Gt ¥ Thts Altitud:161.0m

Ehoa i e ~Velocidad:0.2km/h

Bk s : iz Ntmero de indice: 999

Fig. No. 3: Vista la vegetacion presente en el 4rea del proyecto, remanentes

de cultivo de cafia, gramineas y algunos arbustos dispersos.

Informe Técnico de In.

speccion de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.

Fecha de la Inspeccién: 14 de Abril de 2022.
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524834 E
880657 N

14 abr. 2022 9:30:48 a. m.
17N 524834 880657

186° S

Ocu

Altitud:159.0m
Velocidad:0.0km/h
Numero de indice: 1007

Fig. No. 4: Vista de la vegetacion presente en los lotes parcelados esta
conformada por diversos cultivos (cafia de aztcar, yuca, platano, guandd) y
gramineas.

524904 E
880535 N

14 abr. 2022 9:38:47 2. m.
17N 524904 880535

:i,u) i 4@53;#%.;;:15 1170 SE
W Oct
Bt Altitud:161.0m
Bt E Velocidad:0.8km/h
Soge = Numero de indice: 1011

Fig. No. 5: Vista de las actividades realizadas en el area del proyecto
Lotificacion Llano Afuera: Parcelacién de lotes, construccion de calles
internas, habilitacién de tendido eléctrico y agua potable.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccién: 14 de Abril de 2022.
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525024 E
880483 N

- 14 abr. 2022 9:40:34 a. m.

Altitud:155.0m

Velocidad:0.5km/h

Ndmero de indice: 1015

Fig. No. 6: Vista de la topografia del proyecto, se observa la parcelacién de

lotes y la construccién de las calles.

525033 E
880486 N

14 abr. 2022 9:41:39 a. m.
17N 525033 880486

127° SE

Ocu

Altitud:153.0m
Velocidad:0.0km/h

- Numero de indice: 1020

Fig. No. 7: El proyecto presenta una topografia relativamente plana y
vegetacion presente en los lotes parcelados (cultivos y gramineas).

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccion: 14 de Abril de 2022.
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525184 E
880474 N
abr. 2022 9:53:11 a.m.
5251 80474
 Velocidad:1:0km/h
Numiero de fdice
Fig. No. 8: Vegetacion presente en las cercas vivas de las colindancias
(carate, nance, entre otros).
VI.CONCLUSIONES:

* Durante la inspeccion se observéd que la Finca con Folio Real No. 30362954, Codigo de
Ubicacion 6301, se han realizado actividades de parcelacion de lotes y construccién de calles
internas, habilitacién de los servicios de energia eléctrica y agua potable.

* En referencia al ambiente fisico, el area del proyecto presenta una topografia relativamente
plana, con una leve inclinacién hacia el vértice del poligono del proyecto (lote #18), en cuanto a
la hidrologia, a lo interno del inmueble no se observaron fuentes de aguas superficiales, sin
embargo, aproximadamente a una distancia de cinco (5) metros lineales (Coordenadas UTM,
Datum WGS84, 880561 N 524779 E), del vértice del poligono del lote # 18 (Coordenadas UTM,
Datum WGS84, 880559.58 N 524783.98 E), se ubica el bosque de protecciéon de la fuente
hidrica denominada Quebrada La Porcada (ubicada en la finca colindante).

* El uso actual del suelo en el 4rea en el cual se desarrollard el proyecto, es de un medio
intervenido por el hombre, en el cual se observé la parcelacion de lotes, construccion de calles
internas en la lotificacién. Se observé que en los lotes que han sido vendidos se ha procedido con
la construccién de viviendas unifamiliares.

® En referencia a la calidad de aire, se observo que la principal fuente de emisiones a la atmosfera,
es el transito vehicular en la via Llano Afuera — Santa Rosa, la cual se mantiene en estado de
terraceria, de igual forma, existe un taller de Chapisteria y lava auto llamado Juan Pa Truck
(colindante al proyecto).

* Elruido dentro de la zona, se debe principalmente al trénsito de vehiculos en la via Llano Afuera
— Santa Rosa, de igual forma, existen dos actividades que son fuentes generadoras de ruido: El

taller de Chapisteria y Lava auto Juan Pa Truck (colindante al proyecto) y el Bar Parrillada
Erika.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccion: 14 de Abril de 2022.
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* No se percibieron olores molestos al momento de la inspeceion.

e En referencia al ambiente biolégico (flora), a lo interno del inmueble se observd que la
vegetacion estd conformada principalmente por remanentes de cultivo de cafia, entre otros tipos
de cultivos (yuca, platano, guandd, entre otros). En las cerca perimetral se observaron estacas
vivas, principalmente de especies como carate y nance. No se observaron especies faunisticas al
momento de la inspeccién.

* El uso del suelo actual del 4rea de influencia aledaiia al proyecto, se da por fincas de uso
agropecuario y viviendas unifamiliares, locales tipo taller de chapisteria, lava auto y bar
parrillada.

VII. RECOMENDACION:

¢ Continuar con la etapa de evaluacién y anlisis del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I.
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Informe Técenico de Inspeccion de Campo del proyecto: Lotificacién Llano Afuera.
Fecha de la Inspeccién: 14 de Abril de 2022,
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